1
UR CÂMARA Lu MUNICIPAL DE SOUSA

OTAC ÍLIO GOMES DE SÃ

)"  sc, e C258

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 562/2025
APIROV

cm

ente

Delani Gledson Alves, Vereador com assento ju • ao Poder Legislativo

Sousense, vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após

ouvido o Plenário, se digne a enviar ofício ao

Prefeito Municipal de Sousa, Hélder Moreira Abrantes de Carvalho, bem

como a Secretária de Infraestrutura, Marcilio Holanda de Sousa,

solicitando que seja realizado o esgotamento sanitário da Rua Maria de Jesus

localizada no Projeto Mariz.

Justificativa:

O sistema de esgotamento sanitário é fundamental para garantir a saúde

pública, a preservação ambiental e a melhoria da qualidade de vida da

população. A falta de tratamento e destinação adequada dos dejetos pode

causar a contaminação da água e do solo, contribuindo para a disseminação de

doenças e a degradação do meio ambiente. Assim, a implantação (ou melhoria)

do esgotamento sanitário nesta localidade se faz necessária para promover

condições adequadas de saneamento, prevenir problemas de saúde e assegurar

o desenvolvimento sustentável da comunidade.

Sala das sessões, e 27 de outubro de 2025. ./

C
De rif I son Alves

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Delani Gledson Alves

SESSÃO:

MATÉRIA.

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

15' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

DELANI GLEDSON ALVES

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

ODAIR JOSÉ

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANAN IAS VIEIRA

ALYSON ALVES

... . .. . ' APROVADO rillffier

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PDT

PDT

MDB

PL

NUMERO:

OATA

HORA:

PRESENTES:

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

0562/2025

28/10/2025

19:07

13

VOTO

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM _irá

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

AUSENTE AUS

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

AUSENTE

PRE

SIM

NÃO

ABS

SIM

AUS

12

o

O

TE DA SESSÃO

Solicitando que seja realizado o esgotamento saniárip- da Rua Maria de Jesus no
Projeto Mari z.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01